

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-86
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typografia zł. 1.20
w Krakowie
Zapraszamy do zrywania
subskrypcyj
Ze zmianą adresu 80 gr.
Wychodził oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatkowych
Konta PKO Kraków 400.676

Kiedy „on“ wróci...

Na poniedziałkowym posiedzeniu Sejmu mówił p. minister spraw wewnętrznych generał Składkowski. Co mówił czy akurat to, co podano do dzienników czy też w protokole stenograficznym porobiono dodatkowe zmiany — o tem różnie mówią. Trzymajmy się tego, co ogłoszono w piśmie i mamy tam taki zwrot:

„Zaczęło się od tego, aby Brześć i pacyfikacja były użyte dla 3-go balonika: dla wyborów. Dzięki temu tylko mówiono: wybory wygramy. Przekonali się jednak cisami politycy, że tak rzecz nie idzie, przebrali więc próbnym balonik na Brześć i pacyfikacja i puścili w górę. Jakiś czas szedł on niezły. Ze balonik pacyfikacji wyszedł od Ukraińców, temu się nie dawnie; że asystowali mu panowie z PPS, temu też się nie dawnie, ale że Związek ludowo-narodowy również ten balonik podbił i podawał Ukraińcom, temu się minister dowiódł. Mało tego, ZLN, który niedawno uważał BBWR za pochłoków pruskich, zaczyna oskarżać ich o uciśk Ukraińców w granicach państwa polskiego. A to wszystko potrzebne jest dla koniunktury nie wielkiej Polski, ale OWP. Nie koniec tu jednak te maskarady. Przed kilku zaledwie dniami przywołał komisarzy z tej trybuny skłonił hołd przywrócić ideowemu ZLN. Zadaje sobie pytanie czy jest to pomieszczenie poleć, czy też nieporozumienie. Ja zaraz wydam sekret: jest to karnawał polityczny, zapuszcza staropolskie i hal maskowy. Życze panom, by się bawili o choczko, ale intensywnie i prędko dlatego, że karnawał się kończy. Pocięciem, nastanie więc i Pocięciem politycznym, kiedy wróci... kto wróci, nie będzie mówił, aby nie mrozić zabawy.”

P. Składkowski nieopatrznie, może po żołniersku, zdradza tajemnicę, mianowicie, że podczas „jego“ nieobecności opozycja może mówić, rząd zaś znajduje się w defensywie. Ale gdy „on“ wróci, skończy się czas defensywy; rząd, mając tak silne plecy, przejdzie do ofensywy. Znaczy to, że już nie będzie wolno, nie dopuści się nawet do mówienia o Brześciu, o pacyfikacji, o wyborach — o tych trzech sprawach, które od niesiecy nie schodzą z trybuny sejmowej, to szpałt pism krajowych i zagranicznych.

Bardzo to nieładnie i także niezgrabnie ze strony p. ministra. Ze używa osoby Józefa Piłsudskiego jako straszaka. Jeszcze niegrzecznie jest i zupełnie zapoznawaniem stosunków i sytuacji, że p. ministrowi się wydaje, że tym straszakiem spodziewa się odwieść opozycję od poruszania tych spraw, które zresztą nie są sprawami wyłącznie opozycji polskiej i ukraińskiej, a sprawami całego świata kulturalnego, który z pewnością nie będzie się kierował względami na wcześniejszy czy późniejszy „jego“ powrót z Madery.

Pomijając to „nieopatrzanie“, należy też zwrócić p. ministrowi spraw wewnętrznych uwagę, że także odnośnie do — powiedzmy — rodzinnej opozycji wysuwanie takiej groźby jest conajmniej spóźnione. Ciel zostal osiągnięty, mimo że większość sprawnie funkcjonowała i bez miłosierdzia uśmieciała wszystkie wnioski i interpelacje, w których powyższe trzy „baloniki“ poruszono. Chodziło o to, aby kraj — gorzej poinformowany od zagranicy, gdyż tam nasza cenzura jeszcze nie działa — dowiedział się całej prawdy; dowiedział się jej

Protest Międzynarodówki adwokackiej

Paryz, 10 lutego. Międzynarodówka adwokatów socjalistycznych wystąpiła w protestem przeciwko rozwiązaniu rady adwokackiej w Warszawie. Protest popisałi: Vandervelde, Otto Lang, sejmca w Zurichu, prof. Rosenfeld, poseł w Reichs-

tagu, dr. Keller, wiceprezes senatu czeskiego, Renner, były kanclerz austriacki i adwokat francuski Lawnet, wnuk Marxa, który pare lat temu nadsł, co powiadzić o samej sprawie? Tak łatwo byłoby o Brześciu nie pisać, i o nim nie mówić — gdyby Brzeście nie było.”

Hrabia Tarnowski przeciw księciu Radziwiłłowi

Znany jest naszym czytelnikom w ogólnych zarzyskach liści, którym książę Janusz Radziwiłł, pragnący widocznie uchodzić za wyrocznię, w „sferach ziemianskich“ posełował p. Dąbrowską i zarazem wypowiedział się w sprawie Brześcia. Otóż przeciwko temu głosowi jednego arystokracja — wystąpił inny — hr. Jan Tarnowski z Wołynia, udzielając ortymatowi otykiemu parę dotkliwych naucek (w „Gazecie Warszawskiej“ Nr. 47 i w tem samym biuzymnie w „Kurjerze Lwowskim“, skąd poniższe cytaty czerpiemy).

Otóż hr. Tarnowski pisze: „Czy kapitulacja moralna nie jest kompromitacją polityczną? I czy ta nie podrywa autorytetu opinii publicznej? Ale dla ks. R. opinia w Polsce nie istnieje. „Nani nie trzeba wozu umrania“! To już nie krótkość, ale polityczna ślepotę, albo co gorzej, w pełnej świadomości fałszywa polityka.

Konserwatyści sądzą, że stanowią elitę, ale zapominają o tem, że ta powinna stać na czole narodu, kierować jego opinią, liczyć się z nią i stać twarzą przy prawie i prawowadności, choćby dążyła (jeżeli przyznamy niedostępnemu idealizmowi dła wielu) do utrzymania gruntu prawnego dając jej możność utrzymania się czas jakiś na powierzchni i istnienia. Obawiam się, że harakiri odziedziczył się właśnie teraz wskutek małoduszności, zaparcia się godności osobistej i dziwnej prostracji umysłowej i moralnej. Polska opinia publiczna nie zapomniał tego konserwatywni nigdy. Powiedzieć to — sprawiu ból, ale trzeba. Bezkarne nie wyzywa się oburzenia wielkiego narodu polskiego, wielkiego dzielności i ducha, czego dła dowody w swej zaszczepionej i chlubnej uciążliwej przeszłości, mimo licznych słabości, ułomności i błędów. „Hodie mihi cars tibi“ (Dziś mnie jutro łob)”. Bez względu na ułtylaryzmy i na to, co im zagrozić może, ludzie uczciwi lubią mieć czyste ręce i brud im jest niemiloby, bo się brudem. Jeżeli według ks. R. rozgłaszanie sprawy

brzeskiej jest „wyrażeniem i nie byłejkadem szkodliwom“, żeby nie użyć moniejszego wyrazu (za pewnie ks. ordynat ma na myśli zdradę planu), to cóż powiadzić o samej sprawie? Tak łatwo byłoby o Brześciu nie pisać, i o nim nie mówić — gdyby Brzeście nie było.”

A dalej oświadcza: „Ks. ordynat jest oczywiście wyznawcą tolstojewskiej zasady nieprzezwycięzania się znu, bardzo zresztą wygodnej. Cała kwintesencja tej ingrosności politycznej i tej etyki jest: nadzuty wprawdzie wprost nie chwalić, zachować żyweja neutralność, ale także nie potępiać głośno, zresztą stędząc cięlo, układnie i pokornie, jak grzechem dzieci, aby nie oberwał czego przykrego.”

W końcowym zaś ustępie pisze hr. Tarnowski: „Ks. R. kończy swój niefortunny i mało dowcipny artykuł, żanąc i wspomnianą powyżej zwłoką: „nam nie trzeba wozu umrania...“ Czego nam brak zupełnie — to poczucia miary, talenta i „le sens du ridicule“, które cechują ludzi pochodzących ze starych rodów, najwięcej za solną wiek kulturę, wykształcenia i wytworności. Przybiera pozę umiarnego, który także nie dbał o zdanie polskiego społeczeństwa i z tego się chwalił, zresztą zupełnie niepotrzebnie. Pozwała sobie un wysuwając leatralną fanfaronadę. To jest postępu koniiczne. Ale i smutne zarazem. Czy poproszą i dobrą była ta zbyt śmiała prowokacja? Teraz, kiedy namiętność są silnie naprężone, zamiana znacznym odmawia społeczeństwa, powiem więcej, bo większość narodu, która dzisiaj jeszcze może lepiej, aniżeli ordynat otyki, myśleć i czuć po polsku? Kim jestescie wy, konserwatyści z pod chożdzę ks. Radziwiłła, abyscie mieli prawo, godzące się na przechwalki wazowe przesza, powiedzieć nam, że nie potrzebujemy naszego umrania? Jesteście garstką ludzi, chwilowo wyniesionych przez los, przez prosty przypadek i odważacie się powstać przeciw woli większości polskiego narodu?”

z tak wyniosłego niejsca, jakten jest trybuna sejmowa. I p. minister może być zupełnie pewny, że byłoby się to stało także wtedy, gdyby Belweder nie był pustki, gdyby „on“ nie był — mianjsza, z jakich powodów — właśnie na ten czas wyjechał z kraju.

Z tego jednego ustępu przedziwiania p. ministra Składkowskiego można lepiej i wyraźniej, niż z różnych rozmoów kulorowych poznać mentalność i stanowisko urzędującego rządu. Czy np. ministrowie muszą aż tak wyrażać podkroście, że nie ich wola — jak im konstytucja poręcza — decyduje w sprawach do ich kompetencji należących? Czy p. minister spraw wewnętrznych lub sprawiedliwości musi własnemi słowami podkreślić, że jest tylko wykonawcą wyższej władzy, która w żadnym przepisie, w żadnym nawet zwoyciaju biurokratycznym nie ma podstawy do istnienia? Wolno naturalnie każdemu p. ministrowi osobno i wszystkim łącznie ograniczać swe kompetencje do roli sekretarzy stanu, wykonywu-

jących polecenia nadrzędnego czyznika, tak że jednak jeszcze nie jest, aby i opozycja miała zamilknąć wobec czynnika, który wedle obowiązujących ustaw nie jest niczem więcej, jak jednym z członków Rady ministrów, członkiem o kompetencji ściśle określonej i wylamyującym się z grame tej kompetencji tylko siłą faktów nie siłą przysługującego mu prawa. Czy i kiedy „on“ wróci, to z pewnością na politykę opozycji nie wpłynie, tego p. minister może być pewny. Można jej, to prawda, zamknąć usta np. przez odroczenie sesji, ale i w tym wypadku głos niezależny, głos domagający się sprawiedliwości nie zostanie w zupełności uciszony — pozostaje prasa, choć skreślana, pozostaje opinia, która rośnie i potęguje się właśnie dlatego, że usłusie się ją przytłumić. Szkoda więc wyjeżdżać ze straszakami, które nikogo nie nastraszą. Lawina ruszyła z niejsca i żadna siła ludzka, nawet wzmocniona kilkutygodniowym wypoczynkiem, nie wstrzyma jej biegu

Wznowienie rozprawy o zażądanie po wiecu Centrolewu

OSKARŻENI ZRZEKAJĄ SIĘ OBRONY — OBRONCY OPUSZCZAJĄ SALE

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 lutego.

Dość o godzinie 10:20 wznowiono rozprawę o zażądanie po wiecu Centrolewu 14 września ubiegłego roku w Warszawie. Na ławie oskarżonych wszyscy oskarżeni z wyjątkiem dr. Budzińskiego-Tylickiej.

Oskarżony tow. Dziegielewski składa następujące oświadczenie: Wysoki Sądzie! Wnoski obrony o wyłączenie przewodniczącego nie są uwzględnione, uważamy więc, że wysłki obrony są złe, chcąc, cofamy pełnomocnictwa naszej obrony, a my aresztowani prosimy o odprowadzenie nas do więzienia, gdyż uważamy obecność naszą na prośbę za zbędzną.

Prokurator oświadcza, że wystąpienie obrony było atakiem na p. Neumana i godziło w powagę sądu. Sady polskie są dziś jedyną ostoją, co do której powinno się mieć wiarę, że znajdzie się tam sprawiedliwość i praworządność. Prokurator wyraża przekonanie, że gdyby nie śmierć adwokata Korefelda, proces dobiegłby spokojnie do końca. Wimną jest obrona, która wezwała chorego człowieka na świadka. Wniosek prokuratora o przesłanie oświadczenia obrony do prokuratora przedstawił nam wyraźnie żądanie swej władzy przez pojęcie.

Obronca Rundo oświadcza, że zarzut godzenia w powagę sądu jest niesłuszny. Obrona zda wagi i walor sądu, ma w swym gronie ludzi, którzy stworzyli polskie sądownictwo i pozostali; pozostała nam nadal wiara. Co do oświadczenia prokuratora, widzi w niem nieokusewstwo, gdyż z jednej strony zarzuca jej zastrzeżenie atmosfery, z drugiej zaś potwierdza, że zachowanie się jej było spokojne. Obrona działała i działa jedynie w ramach wymagalnego prawa.

Obronca Bernatowicz oświadcza, że prokurator zauważył, iż jedynie sądy są ostoją praworządności, ale właśnie o to, że jesteśmy w sądzie, mu śmieszny podkreślił wszystko, co należało. Uwa-

żaaliśmy, że sędzia powinien sądzić. Złożyliśmy nasze wnioski dlatego, ponieważ wiązaliśmy się one z najbardziej niesprzyjającym wypadkiem, jaki kaźdy z nas kiedykolwiek przeżył. Wykonaliśmy swe święte prawo. Odpowiedzialności nie obawiamy się, u sprawiedliwego prokuratora nas nie obchodzi, za każde słowo odpowiedzialności ponosimy.

Kelejo! Wstają wszyscy oskarżeni i oświadcza ją, że solidaryzują się ze stanowiskiem tow. Dziegielewskiego.

Sąd uchwala kwestię zwolnienia obrony pozostać do jej uznania.

Obrona prosi o przerwę. Po przerwie obronca Jarosław oświadcza imieniem obrony, że wobec kategorycznego oświadczenia oskarżonych obrona zmuszona jest zrzec się obrony. Wszyscy adwokaci.

OPUSZCZAJĄ ŁAWĘ OBRONCÓW. Zostaje tylko obrońca Rudiński jako obrońca dr. Budzińskiego-Tylickiej.

Obronca Rudiński wnosi w związku z chorobą swej klientki o odroczenie rozprawy.

Przewodniczący stwierdza, że lekarze sądowi orzekli daleko-pesunące osłabienie mięśnia sercowego u dr. Budzińskiego-Tylickiej i przewidują kurację na trzy tygodnie.

Prokurator wnosi o wyłączenie jej sprawy i kontynuowanie rozprawy przeciw reszcie oskarżonych.

Sąd przyjmując wniosek prokuratora.

O tow. Dziegielewski prosi imieniem oskarżonych o odprowadzenie ich do więzienia, gdyż żadnych wyjątków składać nie będą.

Przewodniczący: Oskarżeni mają ustawowy obowiązek być na sali rozpraw.

Przystąpiono do

ŚLUCHANIA ŚWIADKÓW

Oskarżeni zachowali się zupełnie objętnie, żadnych pytań świadkom nie stawiali.

Wyrok spodziewany jest jutro.

— 0 0 0 —

POCZTYLION KRADŁ LISTY AMERYKANSKIE. Od pewnego czasu zauważono na głównej poczcie we Lwowie kradzież listów amerykańskich. W związku z tem aresztowano pocztyniaka Izidora Szuczaka, który miał dostęp do przysyłek amerykańskich. W czasie rewizji w jego mieszkaniu znaleziono około 300 kopert opróżnionych z piętuszek. Niektóre listy zawierały po 100 dolarów. Szuczak przyznał się do około 600 dolarów.

POZAR W KOPALNI. W poniedziałek przed południem na syble 56. Jarka w kopalni „Skarbofermu” w Król. Hołowcy wybuchł w hali maszyn przy wykłobieniu pota. Dzięki natychmiastowemu zażyczeniu ognia udało się żywić opnować. Straż przy pomocy robotników w godzinę go ugasiła. Szkodą wynosi 60 tysięcy zł.

ZBIOROWE ZATRUCIE NA WESELU WIELKIM. U gospodarza Kaluznego we wsi Janówku w pow. rawskim ubiegłej niedzieli odbywało się luźne wesele. W Gieślakach zgłosił się kupiec z polskiej wsi, Gieślak i zaprosił kolegów. Kaluznego kupił wódkę po cenach niższych od monopolu. Kaluzny zaczął spory zapas i w czasie uczyi sówie ugasał go. Po kilkunastu godzinach uczestnicy wesela poczuli skazy się na dolegliwości żołądka, nioktóry nawet poczęli tracić przytomność. Wezwano lekarza i ten stwierdził zatrucie alkoholem. Ustalono, że zakupiona wódka pochodziła z własnej gorzelni z domniemanej oczyszczony spirytusu skażonego. Rewizja wykryła wielki zapas wódki „samogonki”. Gieślaka aresztowano za sprzedaż zatrutych trunków, wyskokowych, Gieślak chorzą przewieziono do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią.

PEKANIECIE GRANATU W CZASIE CIWICZEN. W Poznaniu w sztelnicy na Głównej odwywały się ćwiczenia 57 pp. w rzucaniu granatami ręcznymi. W pewnym momencie, gdy podkasz wyrzucenia granatów, szeregowiec Michał Czarny nie zdążył odrzucić granatu, wskutek czego ten eksplodował, rozszarpując mu rękę. Pogotowie ratunkowe dokonało operacji na miejscu.

ARESZTOWANIE B. POSŁA W ZAPŁONOBOWYMI WAGONIE. B. poseł białoruski Tarskiewicz, jeden ze współoskarżonych w głównym procesie, który przesiadł w wozonach, udawał się do Moskwy. W piątek ub. tygodnia Tarskiewicz wyruszył z Gdańska w kierunku Tezeva, pociągiem do Rygi, w zapłomnowym wagonie. Na stacji Tezew pociąg ten ma czteromutowy postój. W tym czasie komisarz policji, pełniący służbę dokonal kontrolę, sprawdzając dokumenty pasażerów. Poseł Tarskiewicz, którego oficer policji poznał, symulował, iż jest Czechosłowakiem. Rozmowę prowadził w języku niemieckim. Marny tegoż dowiedziawszy, komisarz policji żądał okazania dokumentów, prosił tajemniczego pasażera o udanie się na posterunek policji. T. nie sprzeciwiał się. Przy rewizji osobistej, ujawniono przy nim plik kompromitujących dokumentów, z których wynika, iż Tarskiewicz został wezwany do Moskwy celem zorganizowania na Białorusi band dywersyjnych. Pod silną eskortą odprowadzono T. do Warszawy. Śledztwo jest w toku.

TAJEMNICA POCIĄGU SOWIECKIEGO. W Nięgołodzie, granicznej stacji sowieckiej, zdarzył się zagadkowy wypadek z pewnym dyplomatą sowieckim, jadącym w towarzystwie dwóch nieznanych osobników z Berlina. Gdy pociąg Parыз — Moskwa przybył do Nięgołodo, wymienieni dwaj osobnicy wezwali do przedziału oczekujących na stacji czestków i przy ich pomocy wynieśli z pociągu owego dyplomata, który zerkłowo zaszła. Osoby, będące wówczas w pobliżu, zainteresowane tym wypadkiem, zajął do przedziału. Zauważono tam wielki niolad, nasuwający podejrzenie, że została sbożcowa walka. Podróżny, który poprzednio legitymował się paszportem dyplomatycznym, jak utrzymują, został następnie sprowadzony na teoryjum sowieckie lecz w chwili aresztowania stawał oporny. Dwaj jego towarzysze zmusili go siłą do wyjścia z wagonu. Nawzajem jego nie zdołano ustalić.

Z SALI SĄDOWEJ

3 MIESIĄCZE WIĘZIENIA ZA OBRZĄDZĄ

W sądzie powiatowym karnym w Krakowie odbyła się w poniedziałek rozprawa przeciwko Bronistawowi Głowackiemu, k. urzędnikowi prywatnemu o obrządzie rzędu.

Akt oskarżenia zarzuka Głowackiemu, że tenże „publicznie wywoływał „Pisudski jest bandyta, cały rząd jest bandycki” itd., a nadto, że post. Beronia, będącego w służbie znieważał słownie i czynnie”. Oskarżony do powyższych czynów w za-

pełności się przyznał, podając że jest bez pracy i bez mieszkania i w krzywym czasie przez trzy dni nie miał, dlatego chciał pójść do więzienia. Sędzia dr. Traczewski wydał wyrok skazujący Głowackiego na 3 miesięczne więzienia, a oskarżony wyrok przyjął.

O ZROBNIENIU RABUNKU

W dniu wczorajszym odbyła się przed brak. trybunałem przysięgłych ostatnia w tej kadencji rozprawa główna przeciwko Karolowi Kozkowi, lat 21 i Maciejowi Wyrze, lat 22 liczącemu, obu zamieszkałym w Brzezinie, oskarżonym o to, że w dniu 9 grudnia 1930 popełnili zbrodnię rabunku na osobie Jakóba Lusigatena i Zygmunta Anhaltla, handlarzy bydła.

Oskarżeni około godz. 4 nad ranem zniecałka

napiadli na pokrzywionych na drodze przez las prowadzącej i pod groźbą pobicia kijami załadowali w nich pieniądze, piętuszy, czemu pokrzywieni uchylić zadość.

Po przeprowadzeniu rozprawy, w czasie której oskarżeni tłumaczyli się, że stan im się palił, woda, było, że pokrzywieni sami dobrowolnie im pieniądze wydali, sędziowie przysięgli jednomyślnie zaprzeczyli wine oskarżonych, wobec czego trybunał ogłosił wyrok uwalniający, zarządzając równocześnie natychmiastowe wypuszczenie oskarżonych na wolną stopę.

Trybunałowi przewodniczył sso. Barański, wolowali sso. dr. Gieślowski i dr. Słub, oskarżał prokurator dr. Kozłowski a bronili adw. dr. Warzenhaupt.

Sprawy partyjne

BIBLIOTEKA NAUKOWA TUR WE LWOWIE Z ZAPISU IM. DR. M. ZETTERBAUMA

Tow. Dr. Maksymilian Zetterbaum, którego pamięć lwowska klasa pracująca uczciła w ubiegłym miesiącu uroczystą akademią, pozostawił dla TUR Oddziału we Lwowie legat z przeznaczeniem na utworzenie biblioteki, złożonej z dzieł naukowych treści społecznej, ekonomicznej. Legat ten stał się podstawą księgozbioru, który liczy obecnie blisko 300 tomów dzieł naukowych treści ogólnej, filozoficznej, historycznej, z dziedziny prawa i nauk społecznych, a przeznaczony jest dla nauczycieli i prelegentów TUR i Uniwersytetu Ludowego, jakoteż dla osób studiujących lub pracujących na polu pracy społeczno-oświatowej.

Księgozbiór ten został już otwarty i mieści się w lokalu Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza we Lwowie (ul. Bourlarda 5).

Celem uzupełnienia tego księgozbioru zwraca się komisja Księgarni Oddziału TUR do wszystkich towarzyszy, przyjaciół i znanych znającego z prośbą o zasilenie księgozbioru książkami z dziedziny nauk wyżej wyszczególnionych, ewentualnie o przyczynienie się datkami do powiększenia tegoż.

Zgłoszenia przyjmują sekretariat TUR i Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza (ulica Bourlarda 5, tel. 31-10).

HUMOR I SATYRA

JEDYNA RÓŻNICA

W sferach kupieckich kursuje następująca anegdota:

— Jaka jest różnica między kupcem dopuszczającym swoje wózek do protestu i urzadzającym „pięta” a solidnym kupcem, wykupującym swoje wózek i placącym swoje zobowiązania?

— Różnica — kilka tygodni.

(„Gaz. Warsz.”)

TOWARZYSZELI TOWARZYSZKI! ROZPOWSZECZNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspecja Pracy	2.40
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Ryży	1.—
Winter: Duce	3.50
Krawińska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zarodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymonowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orseftl: Karol Fourier, apostoł pracy raduskiej	.40
Orseftl: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
Dr. Zygm. Fenichel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo ul. i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod	3.—
Prosa Jana Kwapińskiego	.50
Kalendarz młodego robotnika	.60
P. Krapotkin: Spółnicтво a socjalizm wełnościowy	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

CZYTAJĄCIE

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

Związki i zgrupowania

ZEBRANIE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w niedzielę 15 bm. o godz. 10 rano w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 16 bm. o godz. 6.30 wieczór w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5, II p.). Referencje тов. poseł Żurawski. Upraszca się członków zarządów o punktualność przybycia.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Kraków, Sławkowska 6 I p.) odbędzie się wyjątkowo dziś we środę o godzinie 7.30 wieczorem. Wszelkich kolegów członków Zarządu wzywa się do niezawodnego i punktualnego przybycia.

ZWYCZAJNE ZEBRANIE CZŁONKOWSKIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Sławkowska 6) odbędzie się we czwartek 12 lutego z nast. porządkiem dziennym: 1) Losy nowelizacji dekretu przez K. Piłsudskiego o ubezpieczeniu pracowników umysłowych — ref. kol. J. Masłowski. 2) Bezrobocie i środki zaradkowe — ref. kol. M. Stalter. Początek o godz. 7.30 wiecz.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO, ODDZIAŁ I-SZY KRAKÓW, odbędzie się w niedzielę 15 bm. o godzinie 4.30 popołudniu w Podgórze w Domu Robotniczym (ul. Smolki 9). W razie niezbrania się przepisuje jności członków zgrupowania odbędzie się o godzinie 5.30 bez względu na liczbę obecnych i uchwały będą prawomocne.

STÓW. SPIEWACKIE „LITWA. ROBOTNICZA” podjęła już prace chóralne. Próby śpiewu odbywały się w poniedziałki i czwartki od godz. 7.30 wiecz. Zarząd przyjmuje wpisy na członków czynnych w dniu prób.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Jusnoszy-Stepowskiego)
Czwartek: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Jusnoszy-Stepowskiego).
Piątek: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Jusnoszy-Stepowskiego).

BAGATELA

Codziennie: „Teżowy karnawał”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek 91, A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Środa: Zofia Glassnerowa: Psychologia indywidualna a wychowanie.

Czwartek: Dr. Zbigniew Grabowski: O nowy stosunek do kobiety.

Piątek: Prof. Józef Wiśniewski: Historia literatury dramatycznej w Polsce.
Sobota: Dyr. Dr. Józef Birnbaum: Życie duchowe dziecka.

KINOTEATR

Apollo: „Niebieski motyl”.
Corso: „Tajemnica zamku Mayering”.
Dom żołnierza: „Biała sonata”.
Strutka: „Rapsodia miłości”.
Ulecha: „Wiatr od morza”.
Wanda: „Noce kaukaskie”.
Warszawa: „Poczekalnia krwi”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 11 lutego

11.40. PAT. 11.58. Sygnał czasu, hejnał. 12.16. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 13.00. Komunikat gospodarczy. 15.50. Radiokronika. 16.15. Kwadrans dla najmłodszych. 16.45. Gramofon. 17.00. Kwadrans harcerski. 17.15. Odezły z Wilna: „Malarstwo wileńskie dawniej i dzisiaj”. 17.45. Tytuł z Warszawy. 18.45. Rozmaitości, komunikaty. 19.10. Skrzynka i głośnik radiowy. 19.45. Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 20.00. Koncert weterian z Budapesztu. 21.05. Słuchowisko z Warszawy: „Mysz księścin”. 21.50. Recital pieśni węgierskich z Warszawy. 22.20. Odezły radiowy z Warszawy: „Wrastania zenewskie”. 22.50. Komunikaty. 23.00. Muzyka forteczna.

— 0 0 0 —

W SZYSTOKO POTANIAŁO!

Nowości w welnch i jedwabiach na suknie i na kostjumy na sezon wiosenny już nadeszły.

Najtaniej

Największy wybór

tylko u Freiwalda, Kraków, Florjańska 44. I. p.

Wielki wybór płócien, stolowiny, kolder, satyn, velvetów i t. p.

Spółdzielnia związku kafilarzy „KAFEL”

zarej. z ogr. odpow. w Krakowie przy ul. Towarowej 4

zwoluje na dzień 22 lutego 1931 r. o godz. 10 przedpoł. w biurze własnem

III. Zwyczajne

Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie zarządu i Rady Nadzorczej.
4. Uzupełnienie Statutu.
5. Rozdział zysku bilansowego.
6. Zatwierdzenie bilansu i sprawozdania.
7. Uzniesienie absolutorium i wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Wnioski.

W razie niewzięcia się w czynności gościnie odpowiedzialności członków, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie o godzinie 11 w tym samym dniu bez względu na liczbę członków.

Za Radę Nadzorczą: *Piekło Józef.* Za Zarząd: *Garga Władysław.*

Zawiadamiam niniejszem, iż otworzyłem

Biuro Pośrednictwa

przy sprzedaży nieruchomości i zaciągania pożyczek hipotecznych.

Ignacy Gilber, Kraków, Szewska 5, I p.

PIECZATKI

MÉLONKOWE

na meloniki, NUMERA PRZEPIŚCIBE do numerowania mieszkań. Dostarcza po najniższych cenach

Aleksander FISCHHAB

Kraków, ulica Grodzka 46
Telefon 182-58.
Zamówienia z prowincji ukontactuj się odzwrotnie.

MIESZKANIA

3-5 pokojowego z komfortem, poszukuje — Zgłoszenia pod „Stoniec”, do Biura ogłoszeń Stalters, Rynek 8.

Salony, otomany

Meblo klubowe, materaca najtaniej sprzedaje Zakład Tapicarski, Jana 13.

Nareszcie świeże higieniczne Mleko w Krakowie od dnia 12 lutego br.

w Mleczarni Związkowej

„HYGIENA“

ul. Szczepiańska 2

(róg ul. Jagiellońskiej):

Sprzedają na miejscu i dostawą do domów we flaszkach